*I* Qui] add. uero *L<sup>2</sup>K* a *K* absque *IHSFTVLscg* comunione *IHSFTVLK*  
 ordi e *scg* 2 uenerit] redierit *IHSFTVLKscg* in ordine suo non stet *K* suo]  
 om. *T* 4 § 137] om. *IHSFTVLKscg* 9 Omne...] post § 140 *IHSFTVLKscg* Om-  
 ne... conuentu] om. *F* audierit *IF* audierint disputetur et cogatur *L* audierint  
 cogantur *L<sup>2</sup>K* 10 necessitate] om. *IHSFTVLKscg* 11 ut inter se] inter se  
 ut *ISFTVLKscg* interesse ut *H* replicent] recolant *IHSFTVLKscg* ieiui-  
 niorum ... praepositis] om. *IHSFTVLKscg* 13 rudes *corr. in* rudis in *F*  
 rudis] add. in *IHscg* monasterio *IHscg* doceatur *LK* 14 quae] quod *LK*  
 15 uel] aut *IHSFTVLKscg*

*I* CXXXVI *M k* *E* De his qui recedunt a monasterio *X* 4 CXXXVII *M k* *E*  
 9 CXXXVIII Quod audierint inter se replicent *M k* *E* 13 CXXXVIII  
*M k* *E* Qualiter nouicius doceatur *WX* (*rubr. in textu*)

*I* 79 *cg* LXXV *IV* LXXVII *F* LXVII *T* § *HSs* 13 80 *cg* LXXVI *IV* LXXVIII *F*  
 LXVIII *T* § *HSs*

- las apostoli, aut alterius scripturae partem. Et si litteras ignorabit, hora prima et tertia et sexta uadet ad eum qui docere potest et qui ei fuerit delegatus, et stabit ante illum, et discet studiosissime cum omni gratiarum actione. Postea uero scribentur ei elementa syllabae, uerba ac nomina, et etiam nolens legere compelletur.
140. Et omnino nullus erit in monasterio qui non discat litteras et de scripturis aliquid teneat: qui minimum usque ad nouum testamentum et psalterium.
141. Ad collectam, et ad psallendum, et ad orandum, nullus sibi occasiones inueniat quibus quasi ire non possit.
142. (CXLII) Et si in nauis fuerit, et in monasterio, et in agro,

1 apostoli] Pauli W aut MEA et BWX om. C 4 ignorabit ECA ignorabit M ignorabat corr. in ignorabit B<sup>1</sup> ignorauerit WX uadet MB uadit ECA uadat WX 3 docere potest] doceat eum W docebit eum X deligatus EC delicatus A 4 et 1<sup>o</sup> loco] ECAB om. MWX stet WX illum et discet B<sup>2</sup> in marg. et sup. ras. discat WX 5 omne C scribantur elementa ei W 6 syllabae] scillabe et A et] om. CW etiam] scientiam A 7 compellitur A compellatur WX 8 erit] sit WX 9 aliquid] add. non A quid min(im)um E(E<sup>2</sup> sup. lin.) minimum] add. testamentum A 10 nouum] minimum A 11 collecta C et 1<sup>o</sup> loco] om. B ad 2<sup>o</sup> loco] om. C ad 3<sup>o</sup> loco] om. MCX orandum] add. et del. et ad orandum W nullam sibi occasionem A 12 quibus] add. occupatum WX 14 fuerint (corr. in. fuerit) C(C<sup>2</sup>) et 2<sup>o</sup> loco] om. A add. si B et 3<sup>o</sup> loco] add. si BWX

1 apostoli] Pauli SK partem alterius LK 2 ignorauerit IHSFTVLKscg et 1<sup>o</sup> loco] om. scg uadet TV uadat IHSFLKscg 3 qui] quod 1 poterit S 4 illum] eum IHSFTVLKscg discet] add. studium F 5 uero] om. IHSFTVLKscg scribantur K 6 silabarum IHSs et] om. LK etiam] que 1 7 compellitur FTVLK compellatur IHSscg 8 qui] quod IS 9 teneant F qui] quod IHSFLKscg minimum] add. est scg minimum] nimirum a ueteri LK 10 psalterium] add. Omne... (= § 138) IHSFTVLKscg (et psalterium. Cmne... conuentu] om. F) 11 Ad collectam et] om. IHSFTVLKscg ad 3<sup>o</sup> loco] HSscg om. IFTVLK 12 occasionem K quibus] add. se dicat occupatum IHSFTVscg se dicat esse occupatum LK 14 Et 1<sup>o</sup> loco] Set IHS et in monasterio] om. IHSFTVLKscg

8 CXL Quomodo quis litterarum elementa discere debeat M k CXL E  
11 CXLII Ad orandum et psallendum nullus excuset M k E 14 CXLII M k E

11 81 eg LXXVII IV LXXVII II F LXVIII T § Hs

- et in itinere, et in quolibet ministerio, orandi et psallendi tempora non praetermittet.
143. Dicamus et de uirginum monasterio. Nemo ad eas uadat uisitandas nisi qui habet ibi matrem uel sororem, aut filiam, et propinquas, et consobrinas, siue matrem filiorum suorum. Sin autem necessitas fuerit ut uideant eas, et antequam renuntiarent saeculo et intrarent in monasterium paterna eis debetur hereditas, aut aliqua causa manifesta est, mittent cum his probatae uirum aetatis ac uitae, uidebunt eas et pariter reuertentur. Nemo uadat ad illas nisi quos supra diximus. Si eas uidere uoluerint, primum facient renuntiare patri monasterii, et ille mittet ad seniores qui

1 (et in itinere) et in itinere C (del. C<sup>o</sup>) 2 tempore A praetermittet M pretermittet EB pretermittat CWX 3 §§ 143-144 om. A habentur separatim, sub titulo Sententia de regula deuotarum ME Dicamus... monasterio rubr. CWX om. MEB Dicamus] add. autem C 4 nisi] om. C habet ECBX habebit M habeat W 5 et 1<sup>o</sup> loco] aut B siue] aut WX 6 Sin CBWX Si ME uideant] uadant ad eas W ad eas uadant X 7 et antequam... manifesta est] om. WX et 1<sup>o</sup> loco] ut M 8 monasterio EC deberetur C 9 causa] om. B mittantur W mittentur X his] eis MB probati X 10 uiri WX uideant W uident X 11 reuertantur W nisi] add. hii CX hi W superius C 12 uiuere (corr. in uidere B<sup>3</sup>) uoluerit B faciant W renuntiare CBWX nuntiare ME 13 mittat W

1 et 1<sup>o</sup> loco uel] IHSs et 2<sup>o</sup> loco] uel. eg quolibet ministerio] monasterio quolibet opere et ministerio detentus IHSFTVs monasterio detentus quolibet opere LK monasterio quolibet ministerio detentus eg 2 tempore ISFVs (in marg. Forte, tempora s) tempus LK praetermittat HTVLKscg praetermittit ISF praetermittet s 3 Dicamus... monasterio] De puellarum disciplina IHSFTVLKscg Nemo] add. eas L<sup>2</sup>K ad eas] om. F uadat] om. LK 4 uisidandas I 5 filiam et] om. IHSFTVLKscg propinquas S siue] seu IHscg 6 Si IHSFTVLKscg necessitas... monasterium] de ante conuersione IHSVs (in marg. Forte, ante conuersionem s) // ante conuersionem F de ante conuersionem TLc ante conuersionem K et ante conuersionem g 9 aut] add. si VLK 10 aetatis uirum IHSTVLKscg aetatis unus corr. in aetatis unum F uitae] add. et IHSFTVLKscg uidebit F 11 reuertentur IHSFLKscg reuertantur F reuertuntur TV uadit T illas] eas S nisi] add. hii corr. in hos F hi Tscg hos IHVL (del. L<sup>2</sup>) 12 Si... uoluerint] ita ut IHSFTVLKscg facient TV faciant IHSscg facient (corr. in faciant) F (F<sup>2</sup>) faciat LK renuntiare IHSTscg renuntiare FV nuntiare L nuntiare K 13 mittet Kscg mittit IHSFTVL qui] add. in IHSTs

3 Sententia de regula deuotarum ME Dicamus... monasterio rubr. CWX (in textu) Si debeant a fratribus sorores uisitari B 6 Ne quibusque secularibus uirgines uidendi licentia tribuatur X

3 82 eg LXXVIII IVL L XXX F LXX T § HSKs

ministerio uirginum delegati sunt. Qui occurrent eis, et cum ipsis uidebunt quas necesse habuerint, cum omni disciplina et timore Dei. Cumque eas uiderint, non eis loquentur de rebus saecularibus.

144. Quicumque de his mandatis praeterierit, absque ulla (CXLIV) recrastinatione, neglegentiae atque contemptus agat publice paenitentiam, ut possidere ualeat regna caelorum.

*I* ministerio *BX* ministerium *ME* monasterio *CW* corr. in ministerio *W*<sup>1</sup>  
 delegate *M* deligate *EC* occurrerent (corr. in occurrent) *C* (*C*<sup>2</sup>) occurrant  
*W* <sup>2</sup> uideant *W* uident *X* <sup>4</sup> loquantur *W* <sup>6</sup> recrastinatione]  
 retardatione *C* agat *W* <sup>7</sup> ualeat *CWX* ualeamus *MEB*

*I* monasterio *IHSFTVLKscg* delegati] legati *HS* occurrerit *S* <sup>2</sup> eas  
 quas *IHSFTVLKscg* habebunt *IHSscg* <sup>3</sup> Dei *IHSTVscg* Domini *FLK*  
 Cumque... uiderint] om. *IHSFTVLKscg* <sup>4</sup> loquentur *IHSTVscg* loquantur *F* lo-  
 quantur *LK* <sup>5</sup> mandatis] add. aliquid *IHSFTVLKscg* preterierint *H* pre-  
 termiserit *LK* <sup>6</sup> recrastinatione] dubitatione *IHSFTVLKscg* contentus *H*  
 agat *LK* <sup>7</sup> publice] om. *IHSFTVLKscg* ualeat *TK* ualeamus *IHSFVLscg*

5 83cg LXXIX IVL LXXXI F LXXI T § HSKs

## PRAECEPTA ET INSTITUTA

PATRIS NOSTRI PACHOMII HOMINIS DEI QVI FVNDAVIT AB  
 EXORDIO SANCTAE VITAE COMMVNIONEM IUXTA IMPERIVM DEI

Quomodo collecta fieri debeat, et fratres congregandi sint ad audiendum sermonem Dei, iuxta praecepta maiorum et doctri- 5 nam sanctarum scripturarum; ut liberentur de errore animae et glorificent Deum in luce uiuentium; ut sciant quomodo oporteat in domo Dei conuersari sine ruina et scandalo; ut non inebrientur aliqua passione, sed stent in mensura ueritatis et traditionibus apostolorum et prophetarum, et sollempnitatum ordinem 10 teneant, imitantes congregationem eorum in domo Dei, et ieiunia atque orationes ex more complentes. Qui enim bene ministrant sequuntur regulam scripturarum.

<sup>4</sup> Quomodo... § 4] om. *A* et fratres... Dei] om. *WX* et] om. *C*  
<sup>7</sup> glorificent *MEC* laudent *BWX* <sup>8</sup> in domo Dei] om. *WX*  
 inebrientur] ebriantur corr. in ebrientur *W* <sup>9</sup> traditionis *W* <sup>11</sup> in-  
 mitantes *C* eorum] om. *WX* in] om. *B* et] add. in *C*  
 ieiunium *E* <sup>13</sup> sequantur regulas *C*

<sup>4</sup> Quomodo... 62, 1 ... terrae] om. *I* fratrum debeat fieri *F* congre-  
 gari *F* sint *LK* corr. in sunt *K*<sup>2</sup> sunt *V* om. *HSFTscg* (in marg. Forte, con-  
 gregari *s*) <sup>5</sup> sermonem] uerbum *HSFTVLKscg* Dei] om. *T* <sup>6</sup> animae] add.  
 conuersorum *HSFTVLKscg* <sup>7</sup> sciant] incipiant *HS* <sup>8</sup> conuersare in domo  
 Dei *L* conuersari in domo Dei *L*<sup>2</sup>*K* ut] et *g* <sup>9</sup> passione *HST*<sup>2</sup>*VLK**g* pos-  
 sessione *FTsc* (in marg. al. passione *c*) <sup>10</sup> sollempnitatem (in marg. Forte, sollempni-  
 tatum) *s* <sup>11</sup> congregationem] conuersationem *cg* <sup>3</sup> atque] et *FLK*

*I* Praecepta... Dei] om. *ABWX* et] om. *E* <sup>2</sup> fundabit *E* <sup>3</sup> conmu-  
 nationem *C* <sup>4</sup> imperium] preceptum *C* Quomodo collecta fieri de-  
 beat *WX* (rubr. in textu)

*I-3* Praecepta... Dei] Praecepta Pachomii de collecta fratrum *HSFTVLKScg* (cf.  
 p. 63 lin. 1) In codicibus Praecepta et Instituta habentur post Praecepta ac Leges  
 † cxii] *F* † ciii] *T* † cxv] *V* † cxvi] *L* § HSKs

- (CXLIII) Hoc est ergo ministerium quod ecclesiae ministri exercere debebunt :
1. Congregent fratres orationis tempore, et omnia faciant quae rite complenda sunt, ut nullam detractio-  
ni occasionem tribuant, nec sinant ambulare quem-  
piam contrarium disciplinae.
  2. (CXLIV) Si codicem postulauerint, deferant eis.
  3. Si quis de foris uenerit uespere, et non occurrerit  
(CLXV) accipere opus quod altera die facturus est, mane ei tribuant.
  4. Si defecerit opus quod habebat in manibus, referant  
(CXLVI) ad maioris scientiam, et quod ille praeceperit faciant.
  5. Qui minister est habeat studium ne quid operis  
(CXLVII) pereat in monasterio, in nulla omnino arte quae exercetur a fratribus. Quod si quid perierit, et negligentia  
fuerit dissipatum, increpabitur a patre minister ope-

*I* ergo] *om.* BWX ministerium] ministeriorum *E* 2 debent WX  
3 Congregent MC Congregentur EBWX 4 complenda] facienda W  
ut] et M detractio] detractio EBWX detractio] detractio M detractio-  
nis C 5 nec] ne WX 8 uenerint (corr. in uenerit) C(C<sup>2</sup>)  
occurrerit] add. (del. W<sup>2</sup>) ipsa hora W 11 opus] *om.* B habebant X  
12 ceperit (corr. in preceperit) C(C<sup>2</sup>) faciat B 13 est C<sup>2</sup>  
quid operis MEC quod opus BWX 14 pereant corr. in pereat W  
15 monasterium C ministerio W in nulla ME et nullam C in  
ulla BWX artem C 15 negligentiam C 16 increpauit a pater  
corr. in increpauit pater C singulorum operum WX